
          АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.06.2018 № 2839 
 

 
 
О внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу 
Одинцовского муниципального района 
Московской области «Жилище» 
 
 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Одинцовского муниципального района Московской области, утвержденным 
постановлением Администрации Одинцовского муниципального района Московской 
области от 03.07.2013 № 1537, в связи с перераспределением и изменением объемов 
финансирования на 2018 – 2019 годы, изменением перечня мероприятий, перечня и 
значений планируемых результатов реализации муниципальной программы 
Одинцовского муниципального района Московской области «Жилище», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу Одинцовского муниципального района 

Московской области «Жилище», утвержденную постановлением Администрации 
Одинцовского муниципального района Московской области от 29.11.2016 № 6901 (в 
редакции от 26.04.2018 № 1912) следующие изменения и дополнения:  

1.1. в паспорте муниципальной программы разделы «Источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе по годам:» и «Планируемые результаты 
реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники 
финансирования  
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2017 год 2018 год 2019 год 
2020 
год 

2021 
год 

Бюджет РФ 288 522,77

0 

22 170,9

00 

266 137,7

0 
214,170 0,000 0,000 

Бюджет МО 356 085,65

0 

54 

916,600 

172 

231,700 

64 

758,350 

64 

179,000 
0,000 

Бюджет 
Одинцовского 
муниципального 
района 

669309,52

0 
0,000 3570,200 

665 

739,320 
0,000 0,000 

Бюджеты городских 
и сельских 
поселений  

1376,000 
1376,00

0 
0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе:             



Бюджет 
Одинцовского 
муниципального 
района, всего: 
в том числе: 

1 312 

132,440 

75 

302,000 

441 

939,600 

730 

711,840 

64179,0

00 
0,000 

Бюджет РФ 288 

040,870 

21 

689,000 

266 

137,700 
214,170 0,000 0,000 

Бюджет МО 354 

782,050 

53 

613,000 

172 

231,700 

64 

758,350 

64 

179,000 
0,000 

Бюджет 
Одинцовского 
муниципального 
района 

669 

309,520 
0,000 3570,200 

665 

739,320 
0,000 0,000 

Бюджеты городских 
и сельских 
поселений*, всего: 
в том числе: 

3161,500 
3161,50

0 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет РФ 481,900 481,900 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет МО 
1303,600 

1303,60

0 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет городских и 
сельских поселений 

1376,000 
1376,00

0 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по 
муниципальной 
программе: 

1 315 

293,940 

78 

463,500 

441 

939,600 

730 

711,840 

64 

179,000 
0,000 

Планируемые результаты реализации 
муниципальной программы 

2017 
год 

2018 
год 

2019 год 
2020 
год 

2021 
год 

Количество ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны, 
членов семей погибших (умерших) 
инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, получивших 
государственную поддержку по 
обеспечению жилыми помещениями 
за счет средств федерального 
бюджета, человек 

0 0 0 0 0 

Количество инвалидов и ветеранов 
боевых действий, членов семей 
погибших (умерших) 
инвалидов и ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов, 
получивших государственную 
поддержку по обеспечению жилыми 
помещениями за счет средств 
федерального бюджета, человек 

0 0 0 0 0 



Количество граждан, уволенных с 
военной службы, и приравненных к 
ним лиц, получивших 
государственную поддержку по 
обеспечению жилыми помещениями 
за счет средств федерального 
бюджета, человек 

6 2 0 0 0 

Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных благоустроенными 
жилыми помещениями 
специализированного жилищного 
фонда по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений в отчетном финансовом 
году, человек 
 

14 16 17 17 0 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

состоящих на учете на получение 

жилого помещения, включая лиц в 

возрасте от 23 лет и старше, 

обеспеченных жилыми помещениями 

за отчетный год, в общей численности 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их 

числа, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями в 

отчетном году, % 

100 100 100 100 0 

Объем ввода в эксплуатацию жилья в 

рамках подпрограммы «Комплексное 

освоение земельных участков в целях 

жилищного строительства и развитие 

застроенных территорий», тыс. кв.м 

0 147 0 0 0 

Годовой объем ввода жилья, тыс.кв.м 
552,00 

380,0
0 

476,00 496,00 345,00 

Объем ввода жилья по стандартам 

эконом-класса, тыс.кв.м 
8,4 7,9 9,1 8,7 7,4 

Доля ввода в эксплуатацию жилья по 

стандартам эконом-класса в общем 
1,52 2,07 1,91 1,75 2,14 



объеме вводимого жилья, % 

Доля ввода в эксплуатацию 

индивидуального жилищного 

строительства в общем объеме 

вводимого жилья, % 

23,23 20,49 20,84 22 31,13 

Объем ввода индивидуального 

жилищного строительства, 

построенного населением за счет 

собственных и (или) кредитных 

средств, тыс.кв.м 

128,21 77,85 99,21 109,1 107,41 

Удельный вес введенной общей 

площади жилых домов по отношению 

к общей площади жилищного фонда, 

% 

4,43 3,05 3,82 3,38 2,3 

Средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади 

жилья, относительно уровня 2012 

года, % 

88,4 85,6 83,7 83,7 83,7 

Средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади 

жилья, рублей 

116775

,0 

11937

9,0 
122829,0 

129338,

0 

136193

,0 

Уровень обеспеченности населения 

жильем, кв.м 
41,17 42,10 43,31 - - 

Количество лет, необходимых семье, 

состоящей из трех человек, для 

приобретения стандартной квартиры 

общей площадью 54 кв.м с учетом 

среднего годового совокупного дохода 

семьи, лет 

3,88 3,85 3,83 3,81 3,80 

Удельный вес числа семей, 

получивших жилые помещения и 

улучшивших жилищные условия, в 

числе семей, состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, % 

2,56 2,57 2,64 2,71 2,79 

Общее количество семей, состоящих 

на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, семей 

780 740 720 700 680 



Количество российских семей, 

получивших жилые помещения и 

улучшивших свои жилищные условия, 

семей 

20 19 19 19 19 

Объем ввода в эксплуатацию 

объектов социальной инфраструктуры 

в рамках реализации проектов по 

развитию территорий, тыс. кв.м 

0 0 22,09 0 0 

Количество пострадавших граждан-

соинвесторов, права которых 

обеспечены в отчетном году, человек 

0 1468 0 0 0 

Количество объектов, исключенных из 

перечня проблемных объектов в 

отчетном году, штук 

0 2 0 0 0 

Решаем проблемы обманутых 

дольщиков - количество обманутых 

дольщиков, процент 

- 25,00 5,00 0 0 

Проблемные стройки (Подмосковья) - 

количество проблемных объектов, по 

которым нарушены права участников 

долевого строительства, процент 

- 20,00 4,00 0 0 

Держим стройки на контроле - 

количество объектов, находящихся на 

контроле Минстроя МО, процент 

- 0,5 0 0 0 

Запрет на долгострой – улучшение 

архитектурного облика (ликвидация 

долгостроев, самовольного 

строительства), баллы 

- 10 10 5 10 

Количество молодых семей, 

получивших свидетельство о праве на 

получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилого 

помещения, семей 

2 1 1 0 0 

Доля молодых семей, улучшивших 
жилищные условия, % 

50 100 100 0 0 

Нет аварийному жилью – исполнение 

программы «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в 

Московской области на 2016-2019 

- - - - - 



годы», балл 

«»; 
1.2. в паспорте Подпрограммы 3 «Комплексное освоение земельных участков в 

целях жилищного строительства и развитие застроенных территорий» муниципальной 
программы разделы «Источники финансирования подпрограммы 3 по годам реализации и 
главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» и «Планируемые 
результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

Источни
ки 
финанси
рования 
подпрог
раммы 3 
по годам 
реализа
ции и 
главным 
распоря
дителям 
бюджетн
ых 
средств, 
в том 
числе по 
годам: 

Наимен
ование 
подпрог
раммы 3 

Главный 
распоряд
итель 
бюджетн
ых 
средств 

Источн
ик  
финанс
ирован
ия 

Расходы (тыс. рублей) 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Итого 

Комплек
сное 
освоени
е 
земельн
ых 
участков 
в целях 
жилищн
ого 
строите
льства и 
развити
е 
застрое
нных 
террито
рий 

Админист
рация 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

Всего: 
в том 
числе: 

0,000 
373297,

500 
665061,

910 
0,000 0,000 

103835
9,410 

Бюдже
т РФ 

0,000 
259000,

000 
0,000 0,000 0,000 

259000,
000 

Бюдже
т МО 

0,000 
111000,

000 
0,000 0,000 0,000 

111000,
000 

Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
в-ского 
муници
-
пально
го 
района 

0,000 
3297,50

0 
665061,

910 
0,000 0,000 

668359,
410 

Планируемые результаты реализации 
подпрограммы: 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 год 2021 
год 

Объем ввода в эксплуатацию жилья в 

рамках подпрограммы «Комплексное 

освоение земельных участков в целях 

жилищного строительства и развитие 

застроенных территорий», тыс. кв.м 

0 147 0 0 0 

Годовой объем ввода жилья, тыс.кв.м 552,0
0 

380,00 476,00 496,00 345,00 

Объем ввода жилья по стандартам 

эконом-класса, тыс.кв.м 

8,4 7,9 9,1 8,7 7,4 

Доля ввода в эксплуатацию жилья по 

стандартам эконом-класса в общем 

объеме вводимого жилья,% 

1,52 2,07 1,91 1,75 2,14 



Доля ввода в эксплуатацию 

индивидуального жилищного 

строительства в общем объеме 

вводимого жилья, % 

23,23 20,49 20,84 22 31,13 

Объем ввода индивидуального 

жилищного строительства, 

построенного населением за счет 

собственных и (или) кредитных 

средств, тыс.кв.м 

128,2

1 

77,85 99,21 109,1 107,41 

Удельный вес введенной общей 

площади жилых домов по отношению 

к общей площади жилищного фонда, 

% 

4,43 3,05 3,82 3,38 2,3 

Средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади 

жилья, относительно уровня 2012 

года, % 

88,4 85,6 83,7 83,7 83,7 

Средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади 

жилья, рублей 

11677

5,0 

119379,

0 

122829,

0 

129338,0 136193

,0 

Уровень обеспеченности населения 

жильем, кв.м 

41,17 42,10 43,31 - - 

Количество лет, необходимых семье, 

состоящей из трех человек, для 

приобретения стандартной квартиры 

общей площадью 54 кв.м с учетом 

среднего годового совокупного дохода 

семьи, лет 

3,88 3,85 3,83 3,81 3,80 

Удельный вес числа семей, 

получивших жилые помещения и 

улучшивших жилищные условия, в 

числе семей, состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, % 

2,56 2,57 2,64 2,71 2,79 

Общее количество семей, состоящих 

на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, семей 

780 740 720 700 680 

Количество российских семей, 

получивших жилые помещения и 

20 19 19 19 19 



улучшивших свои жилищные условия, 

семей 

Объем ввода в эксплуатацию 
объектов социальной инфраструктуры 
в рамках реализации проектов по 
развитию территорий, тыс. кв.м 

0 0 22,09 0 0 

Количество пострадавших граждан-

соинвесторов, права которых 

обеспечены в отчетном году, человек 

0 1468 0 0 0 

Количество объектов, исключенных из 

перечня проблемных объектов в 

отчетном году, штук 

0 2 0 0 0 

Решаем проблемы обманутых 

дольщиков - количество обманутых 

дольщиков, процент 

- 25,00 5,00 0,00 0,00 

Проблемные стройки (Подмосковья) - 

количество проблемных объектов, по 

которым нарушены права участников 

долевого строительства, процент 

- 20,00 4,00 0,00 0,00 

Держим стройки на контроле - 

количество объектов, находящихся на 

контроле Минстроя МО, процент 

- 0,50 0,00 0,00 0,00 

Запрет на долгострой – улучшение 
архитектурного облика (ликвидация 
долгостроев, самовольного 
строительства), единиц 

- 10,00 10,00 5,00 10,00 

»; 
 
1.3. Раздел «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 3 и механизм их 

реализации» текстовой части муниципальной программы изложить в редакции согласно 
Приложению №1 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел «Подпрограмма 3  «Комплексное освоение земельных участков в целях 
жилищного строительства и развитие застроенных территорий» главы 5 «Методика 
расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной программы» 
текстовой части муниципальной программы изложить в редакции согласно Приложению 
№2 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 
Приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 
Приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 
Приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Одинцовского муниципального района Московской области. 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Исполняющий обязанности 
руководителя Администрации                                                Т.В. Одинцова 
 
 
 

Приложение №1 к Постановлению  
Администрации Одинцовского  

муниципального района 
от 26.06.2018 № 2839 

 
 

« Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 3  
и механизм их реализации 

 
Первым основным мероприятием Подпрограммы 3 является строительство 

(реконструкция) объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации проектов, 
по развитию территорий, предусматривающих строительство жилья. В рамках 
данного мероприятия осуществляется строительство  детского образовательного 
учреждения на 1350 мест (ГП №15) по адресу: Московская область, Одинцовский 
район, г. Одинцово, ул. Чистяковой. 

По данному мероприятию предусматриваются меры государственной 
поддержки в форме субсидий, в том числе за счет средств Российской Федерации, 
Московской области, бюджетам муниципальных образований Московской области на 
строительство (реконструкцию) объектов социальной инфраструктуры (дошкольные 
учреждения, общеобразовательные учреждения) в рамках реализации проектов по 
развитию территорий, предусматривающих строительство жилья, включая проекты 
жилищного строительства в рамках программы «Жилье для российской семьи». 

Государственная поддержка на реализацию проектов по развитию территорий, 
предусматривающих строительство жилья, осуществляется в рамках подпрограммы 
«Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 
годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 
годы». 

Результатом данного мероприятия является ввод в эксплуатацию объектов 
социальной инфраструктуры в рамках реализации проекта по развитию территории в 
ЖК UP-квартал «Сколковский» по адресу: Московская область, Одинцовский район, г. 
Одинцово, ул. Чистяковой. 

Вторым основным мероприятием Подпрограммы 3 является создание условий 
для развития рынка доступного жилья, развития жилищного строительства. 

Строительство современных жилых комплексов – серьезный потенциал 
социально-экономического развития Одинцовского муниципального района, 
способствующий повышению инвестиционной привлекательности района, созданию 
качественно-новой среды проживания граждан. 

В рамках данного мероприятия осуществляется мониторинг ввода жилья, в том 
числе жилья экономического класса, построенного за счет внебюджетных источников 
финансирования, создание нормативных правовых организационных условий для 
улучшения жилищных условий граждан. 

consultantplus://offline/ref=CEEA599B9576A963A400CF594A58EF1FA06C762D7623356EB5A70548E40CCC9C28688F17A8D6Y2ZDL


Реализация мероприятия приведет к увеличению доли жилья категории 
экономического класса, повышению доступности жилья для населения, увеличению 
уровня обеспеченности населения жильем. 

Также реализация данного мероприятия способствует отслеживанию не только 
текущей ситуации в сфере строительства жилья в Одинцовском муниципальном 
районе, но и контролю за формированием нового сегмента жилья экономического 
класса.  

Третьим основным мероприятием Подпрограммы 3 является обеспечение 
защиты прав граждан на жилье. 

Реализация данного мероприятия направлена на выявление проблемных 
объектов жилищного строительства на территории района с целью содействия 
обеспечению прав граждан-соинвесторов, права которых были нарушены.  

ОМСУ Одинцовского муниципального района разрабатывают проекты правовых 
актов, формируют планы по реализации мероприятий, направленных на завершение 
строительства проблемных объектов и защиту прав пострадавших граждан-
соинвесторов. Для завершения строительства проблемных объектов принимаются 
решения о привлечении нового застройщика для скорейшего завершения 
строительства. 

 
ПРОЕКТЫ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ СТРОИТЕЛЬСТВО 

ЖИЛЬЯ, РЕАЛИЗУЕМЫЕ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

N 
п/
п 

Наименован
ие проекта 

Тип застройки Планируемое 
месторасполо

жение 
реализации 

проекта 

Площадь 
осваивае

мой 
территор

ии, га 

Мощно
сть 

проекта
, тыс. 
кв. м 

Объекты 
социальной 
инфраструкт

уры 

Сроки 
освое
ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Проект 
комплексно
й застройки 
компании 
«ФСК 
Лидер» ЖК 
UP-квартал 
«Сколковски
й» 

Жилая 
многоквартир
ная застройка 
с 
сопутствующе
й социальной 
и инженерной 
инфраструкту
рой 

Московская 
область, 
Одинцовский 
район,  
г. Одинцово,  
ул. Чистяковой 

25 478,5 2 детских 
дошкольных 
учреждения 
на 200 мест 
каждое, 
школа на 
1350 мест, 
поликлиника 

2014-
2020 
годы 

                                                                                                            ». 
 

Председатель комитета  
по строительству и развитию  
дорожно-транспортной инфраструктуры                                                     Г.Б.Кувшинникова 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 к Постановлению  
Администрации Одинцовского  

муниципального района 
от 26.06.2018 № 2839 

 
«5. Методика расчета значений показателей эффективности 

реализации муниципальной программы 
 
Подпрограмма 3 «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного 

строительства и развитие застроенных территорий» 
 
Задача 1: «Повышение уровня обеспеченности населения Одинцовского 

муниципального района жильем» 
Выполнение задачи 1 «Повышение уровня обеспеченности населения 

Одинцовского муниципального района жильем» осуществляется при условии выполнения 
показателя муниципальной программы «Уровень обеспеченности населения жильем». 

 
Показатель 1.1. «Объем ввода в эксплуатацию жилья в рамках подпрограммы 

«Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и 
развитие застроенных территорий» 

При расчете значения целевого показателя применяются данные о вводе жилья в 
рамках строительства и ввода в эксплуатацию детского образовательного учреждения по 
адресу: Московская область, Одинцовский район, г. Одинцово, ул. Чистяковой, в рамках 
реализации подпрограммы 1 «Комплексное освоение земельных участков в целях 
жилищного строительства и развитие застроенных территорий» государственной 
программы Московской области «Жилище». 

Источником информации являются данные Администрации Одинцовского 
муниципального района. 

Единица измерения – тыс.кв.м. 
 
Показатель 1.2. «Годовой объем ввода жилья» 
При расчете значения целевого показателя применяются данные Федеральной 

службы государственной статистики (далее – Росстат), территориального органа   
Федеральной службы государственной статистики по Московской области (далее – 
Мособлстат). 

Единица измерения – тыс. кв.м. 
Значение целевого индикатора рассчитывается как сумма введённой за год 

площади жилья в многоквартирных домах и объектах индивидуального жилищного 
строительства. 

 
Показатель 1.3. «Объем ввода жилья по стандартам эконом-класса» 
При расчете значения целевого показателя применяются данные Росстат, 

Мособлстат. 
Единица измерения – тыс. кв.м. 
Значение целевого показателя рассчитывается как сумма введённой за год 

площади жилья в многоквартирных домах и объектах индивидуального жилищного 
строительства, относящейся к категории экономического класса. 

  
Показатель 1.4. «Доля ввода в эксплуатацию жилья,  
по стандартам эконом-класса в общем объеме вводимого жилья» 
При расчете значения целевого показателя применяются следующие данные: 
- о вводе жилья, соответствующего стандартам экономического класса, 



установленным Министерством регионального развития Российской Федерации (тыс. 
кв.м.), по Одинцовскому муниципальному району Московской области. Источник данных – 
органы местного самоуправления муниципальных образований Одинцовского 
муниципального района;  

- об общем объеме ввода жилья в Одинцовском муниципальном районе                                           
(тыс. кв.м.).  

Источник данных – Росстат, Мособлстат. 
Единица измерения – процент. 
Значение целевого показателя рассчитывается как отношение объема годового 

ввода жилья, соответствующего установленным Министерством регионального развития 
Российской Федерации стандартам экономического класса, к общему объему годового 
ввода жилья в Одинцовском муниципальном районе, выраженное в процентах. 

 
Показатель 1.5. «Доля ввода в эксплуатацию индивидуального жилищного 

строительства в общем объеме вводимого жилья » 
При расчете значения целевого показателя применяются данные о вводе 

индивидуального жилищного строительства в Одинцовском муниципальном районе (тыс. 
кв.м.) и об общем объеме жилья в Одинцовском муниципальном районе (тыс. кв.м.). 

Источник данных – Росстат, Мособлстат, органы местного самоуправления 
Одинцовского муниципального района; 

Единица измерения – процент. 
Значение целевого показателя рассчитывается как отношение объема годового 

ввода индивидуального жилья, в Одинцовском муниципальном районе к общему объему 
ввода жилья в Одинцовском муниципальном районе, умножаемое на 100 процентов. 

 
Показатель 1.6 «Объем ввода индивидуального жилищного строительства, 

построенного населением за счет собственных и (или) кредитных средств» 
При расчете значения целевого показателя применяются данные о вводе 

индивидуального жилищного строительства, в Одинцовском муниципальном районе (тыс. 
кв.м.). 

Источник информации – Росстат, Мособлстат. 
Единица измерения – тыс. кв.м 
 
Показатель 1.7 «Удельный вес введенной общей площади жилых домов по 

отношению к общей площади жилищного фонда» 
Значение целевого показателя рассчитывается как отношение значения 

введенной общей площади жилых домов за отчетный год к общей площади жилищного 
фонда на начало отчетного года, в процентах. 

Источник данных - орган государственной статистики. 
Единица измерения – проценты. 
 
Показатель 1.8. «Средняя стоимость одного квадратного метра общей площади 

жилья, относительно 2012 года» 
При расчете значения целевого показателя рассчитывается как отклонение 

среднего значения стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в 
Московской области от средней стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилья в 2012 году с учетом индекса-дефлятора на соответствующий год по виду 
экономической деятельности «строительство», выраженное в процентах. 

Источник данных - орган государственной статистики. 
Единица измерения – единица. 
 
Показатель 1.9. «Средняя стоимость одного квадратного метра общей площади 



жилья» 
При расчете значения целевого показателя применяются данные о средней 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в Одинцовском 
муниципальном районе Московской области. 

Источник данных - орган государственной статистики. 
Единица измерения – рублей. 
 
Показатель 1.10. «Уровень обеспеченности населения жильем»  
При расчете значения целевого показателя применяются данные о численности 

постоянного населения (человек) и площади жилищного фонда на конец года (кв.м.). 
Целевой показатель рассчитывается как отношение жилищного фонда на конец 

года (кв.м) к численности постоянного населения (человек).  
Источник данных – Росстат, Мособлстат. 
Единица измерения – кв.м. 
 
Показатель 1.11. «Количество лет, необходимых семье, состоящей из трех человек, 

для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв.м с учетом среднего 
годового совокупного дохода семьи» 

При расчете значения целевого показателя применяются данные о 
среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников (по полному 
кругу организаций) (руб.) и стоимости квадратного метра жилья в Одинцовском 
муниципальном районе (руб.). 

Для расчета ключевого показателя применяются следующие условия: количество 
трудоспособных членов семьи – 3, общая площадь квартиры – 54 кв.м. 

Ключевой показатель рассчитывается как отношение стоимости квартиры к 
годовому совокупному доходу семьи. 

Источник данных – Росстат, Мособлстат. 
Единица измерения – лет. 
 
Показатель 1.12. «Удельный вес числа семей, получивших жилые помещения и 

улучшивших жилищные условия, в числе семей, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях» 

При расчете значения целевого показателя применяются данные о количестве 
семей, стоящих в очереди на улучшение жилищных условий, и количестве семей, 
обеспеченных жилыми помещениями из муниципального жилищного фонда 
Одинцовского муниципального района.  

Целевой показатель рассчитывается как отношение количества семей, получивших 
жилые помещения и улучшивших жилищные условия, к общему количеству семей, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, выраженное в 
процентах.  

Источником информации являются данные органов местного самоуправления. 
Единица измерения – процент. 
 
Показатель 1.13. «Общее количество семей, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях»  
При расчете значения целевого показателя применяются данные об общем 

количестве семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в 
Одинцовском муниципальном районе.  

Целевой показатель рассчитывается как разница между общим количеством семей, 
стоящих в очереди на улучшение жилищных условий на начало отчетного периода, и 
количеством семей, снятых с очереди на улучшение жилищных условий за 
соответствующий период.  



Источником информации являются данные органов местного самоуправления. 
Единица измерения – семьи. 
 
Показатель 1.14. «Количество российских семей, получивших жилые помещения и 

улучшивших свои жилищные условия»  
При расчете значения целевого показателя применяются данные о количестве 

российских семей, из числа состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, обеспеченных жилыми помещениями в отчетном периоде, в Одинцовском 
районе.  

Источником информации являются данные органов местного самоуправления. 
Единица измерения – семьи. 
 
Показатель 1.15. «Объем ввода в эксплуатацию объектов социальной 

инфраструктуры в рамках реализации проектов по развитию территорий» 
Значение целевого показателя соответствует данным ввода в эксплуатацию 

объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации проекта по развитию 
территории в ЖК UP-квартал «Сколковский» по адресу: Московская область, 
Одинцовский район, г. Одинцово, ул. Чистяковой. 

Источник информации – Администрация Одинцовского муниципального района, 
Министерство строительного комплекса Московской области 

Единица измерения – тыс. кв.м 
 
Задача 2: «Защита прав граждан на жилье» 
Выполнение задачи 2 «Защита прав граждан на жилье» осуществляется при 

условии выполнения показателя муниципальной программы «Количество пострадавших 
граждан-соинвесторов, права которых обеспечены в отчетном году». 

 
Показатель 2.1. «Количество пострадавших граждан-соинвесторов, права которых 

обеспечены в отчетном году» 
При расчете значения целевого показателя применяются данные о количестве 

пострадавших граждан-соинвесторов, права которых обеспечены в отчетном году на 
территории муниципального образования «Одинцовский муниципальный район 
Московской области».  

Источником информации являются данные органов местного самоуправления. 
Единица измерения – человек. 
 
Показатель 2.2. «Количество объектов, исключенных из перечня проблемных 

объектов в отчетном году» 
При расчете значения целевого показателя применяются данные о количестве 

исключенных из перечня признанных Решением Совета депутатов Одинцовского 
муниципального района проблемных объектов на территории муниципального 
образования «Одинцовский муниципальный район Московской области».  

Источником информации являются данные органов местного самоуправления. 
Единица измерения – штук. 
 
«Показатель 2.3. «Решаем проблемы обманутых дольщиков - количество 

обманутых дольщиков» 
Источник информации: Министерство строительного комплекса Московской 

области на основе данных Главного управления государственного строительного 
надзора Московской области и количества поступивших обращений в Министерство 
строительного комплекса Московской области в установленные сроки. 

 



Единица измерения – процент. 
Значение показателя рассчитывается по формуле: 

 

Опнс = (
Кдол

Кдду
+

Огр

Кдол
) ∗ 100%  

Кдол – количество договоров долевого участия (далее – ДДУ), по которым 
нарушены сроки передачи квартир гражданам, установленные в договорах долевого 
участия, по состоянию на последнее число отчетного периода. 

Кдду – общее количество ДДУ в строящихся многоквартирных домах (далее – МКД) 
на территории муниципального образования по состоянию на последнее число отчетного 
периода. 

Огр – количество обращений граждан за отчетный период (квартал) 
по объектам, по которым сроки передачи квартир гражданам нарушены, 
по состоянию на последнее число отчетного периода. 
 

Показатель 2.4. «Проблемные стройки (Подмосковья) - количество проблемных 
объектов, по которым нарушены права участников долевого строительства» 

Источник информации: Министерство строительного комплекса Московской 
области на основе данных Главного управления государственного строительного 
надзора Московской области и свободного перечня проблемных объектов на 
территории Московской области в установленные сроки. 

 
Единица измерения – процент. 
Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Кпс=
Кпо

Окд
*100% 

Кпо - количество МКД, признанных проблемными в соответствии с Законом 
Московской области от 01.07.2010 № 84-ОЗ на территории муниципального образования, 
по состоянию на последнее число отчетного периода. 

Окд - общее количество строящихся МКД на территории муниципального 
образования по состоянию на последнее число отчетного периода. 

 
Показатель 2.8. «Держим стройки на контроле - количество объектов, находящихся 

на контроле Минстроя МО» 
      Источник информации: Министерство строительного комплекса Московской 
области на основе данных Главного управления государственного строительного 
надзора Московской области в установленные сроки. 
 

Единица измерения – процент. 
Значение показателя рассчитывается по формуле: 
 

Кнс=
Кдк

Окд
*100% 

Кдк - количество не завершенных строительством МКД, сроки строительства 
которых нарушены от 2 до 6 месяцев, расположенных на территории муниципального 
образования, по состоянию на последнее число отчетного периода. 

Окд - общее количество строящихся МКД на территории муниципального 
образования по состоянию на последнее число отчетного периода. 

 
Показатель 2.5. «Запрет на долгострой - Улучшение архитектурного облика 

(ликвидация долгостроев, самовольного строительства)» 
Источник информации: Администрация Одинцовского муниципального района, 

Министерство строительного комплекса Московской области на основе данных Главного 



управления государственного строительного надзора Московской области. 
Единица измерения – единиц. 
Значение показателя соответствует абсолютному количеству ликвидированных 

(достроенных или снесенных) объектов незавершенного строительства на территории 
Одинцовского муниципального района.». 

 
 

Председатель комитета  
по строительству и развитию  
дорожно-транспортной инфраструктуры                                                     Г.Б.Кувшинникова 



           

Приложение №3  
к Постановлению 

Администрации  
Одинцовского 

муниципального района 
от 26.06.2018 №  2839 

       

 Приложение № 1 к муниципальной программе 
 
   

Перечень мероприятий муниципальной программы 
 Одинцовского муниципального района Московской области  «Жилище» 

№ 
п/п 

Мероприятия  по 
реализации 

программы/подп
рограммы 

Срок 
исполне

ния 
меропр
иятия 

Источники 
финансир

ования 

Объем  
финансир

ования 
мероприят
ия  в 2016 
году  (тыс. 

руб.) 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования  по годам  
(тыс. руб.) 

Ответстве
нный за 

выполнен
ие 

мероприят
ий 

Результат
ы 

выполнени
я  

мероприят
ия 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

202
1 

год 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 

1. Задача 1. 
Обеспечение  
жилыми 
помещениями  
ветеранов и 
инвалидов 
Великой 
Отечественной 
войны, членов 
семей погибших 
(умерших) 
инвалидов и 
участников 
Великой 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

Управлени
е 

жилищных 
отношени
й, КУМИ 

Обеспечен
ие жилыми 
помещения

ми 
ветеранов 

и 
инвалидов 
Великой 

Отечестве
нной 

войны 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 



Отечественной 
войны, 
включенных в 
Сводный список 

1.1
. 

Формирование  
списка 
ветеранов ВОВ,  
имеющих  право 
на получение  
мер социальной 
поддержки  по 
обеспечению 
жилыми 
помещениями 
 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

й  

Сводный 
список 

1.2
. 

Организация 
работы по 
предоставлению 
жилых 
помещений в 
собственность 
или по договору 
социального 
найма либо по 
предоставлению 
единовременной 
денежной 
выплаты 
ветеранам  ВОВ 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

 
Управлени

е 
жилищных 
отношени
й, КУМИ 

Обеспечен
ие жилой 

площадью  
ветеранов  

ВОВ 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

2. Задача 2. 
Обеспечение 

2017-
2021 

Бюджет 
РФ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

Управлени
е 

Обеспечен
ие жилыми 



жилыми 
помещениями 
инвалидов и 
ветеранов 
боевых 
действий, членов 
семей погибших 
(умерших) 
инвалидов и 
ветеранов 
боевых 
действий, 
инвалидов и 
семей, имеющих 
детей-
инвалидов, 
включенных в 
Сводный список 

годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

жилищных 
отношени
й,  КУМИ 

помещения
ми ВБД  и 
инвалидов 

2.1
. 

Формирование 
списка ВБД и 
инвалидов, 
имеющих право 
на получение 
мер социальной 
поддержки по 
обеспечению 
жилыми 
помещениями. 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

й 

Сводный  
список ВБД 

и 
инвалидов 

2.2
. 

Организация 
работы по 

2017-
2021 

Бюджет 
РФ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

Управлени
е 

Обеспечен
ие жилой 



предоставлению 
жилых 
помещений в 
собственность 
или по договору 
социального 
найма либо по 
предоставлению 
единовременной 
денежной 
выплаты ВБД и 
инвалидам 

годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

жилищных 
отношени

й 

площадью  
ВБД и 

инвалидов 

3. Задача 3. 
Обеспечение 
жилыми 
помещениями 
граждан, 
уволенных с 
военной службы, 
и приравненных 
к ним лиц, 
включенных в 
Сводный список 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

26951,000 
28554,0

00 
21689
,000 

6865,0
00 

0,000 0,000 
0,0
00 

Управлени
е 

жилищных 
отношени
й, КУМИ 

Обеспечен
ие жилыми 
помещения

ми 
граждан, 

уволенных 
с военной 

службы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

3.1
. 

Формирование 
списка граждан, 
уволенных с 
военной службы, 
и приравненных 
к ним лиц, 
имеющих право 
на получение 
мер социальной 
поддержки по 
обеспечению 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

й 

Сводный  
список 

граждан, 
уволенных 
с военной 

службы 



жилыми 
помещениями. 

3.2
. 

Организация 
работы по 
предоставлению 
жилых 
помещений в 
собственность 
или по договору 
социального 
найма либо по 
предоставлению 
единовременной 
денежной 
выплаты 
граждан, 
уволенных с 
военной службы, 
и приравненных 
к ним лиц, 
имеющих право 
на получение 
мер социальной 
поддержки по 
обеспечению 
жилыми 
помещениями. 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

26951,000 
28554,0

00 
21689
,000 

6865,0
00 

0,000 0,000 
0,0
00 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

й 

Обеспечен
ие жилой 

площадью  
граждан, 

уволенных 
с военной 

службы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

  
Итого по Подпрограмме 1: 

  26951,000 28554,0
00 

21689
,000 

6865,0
00 

0,000 0,000 0,0
00 

    



  
Бюджет РФ: 

  26951,000 28554,0
00 

21689
,000 

6865,0
00 

0,000 0,000 0,0
00 

  Средства бюджета 
Одинцовского 

муниципального района: 

  
В пределах средств, предусмотренных на содержание 

ответственного исполнителя мероприятия 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» 

1. Задача 1. 
Обеспечение 
жилыми 
помещениями  
детей сирот и 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, а 
также лиц из их 
числа, 
включенных в 
Сводный список 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
МО 

68390,000 
242375,

000 
53613
,000 

60404,
000 

64179,
000 

64179
,000 

0,0
00 

Управлени
е 

образован
ия, 

Управлени
е 

жилищных 
отношени
й, КУМИ, 

Управлени
е опеки и 
попечител

ьства, 
МКУ "ЦМЗ 
Одинцовск

ого 
муниципа

льного 
района" 

Обеспечен
ие жильем 
70 ребенка 
из числа 
детей-
сирот и 
оказание 
содействия 
в 
реализаци
и права на 
жилье 4 
детям-
сиротам, 
имеющим, 
но не 
реализова
вшим 
право на 
обеспечен
ие жилым 
помещени
ем 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

  
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 



1.1
. 

Формирование 
списка детей-
сирот, 
подлежащих 
обеспечению 
жильем в 
текущем 
финансовом году  

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
МО 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя мероприятия 

Управлени
е опеки и 
попечител

ьства   

Список 
детей-
сирот и 
детей, 
оставшихс
я без 
попечения 
родителей, 
а также 
лиц из их 
числа, 
подлежащ
их 
обеспечен
ию жильем 
в текущем 
финансово
м году 

1.2
. 

Предоставление 
жилых 
помещений 
детям-сиротам 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
МО 

68390,000 
242375,

000 
53613
,000 

60404,
000 

64179,
000 

64179
,000 

0,0
00 

Управлени
е 

образован
ия, 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

й, МКУ 
"ЦМЗ 

Одинцовск
ого 

муниципа
льного 

района", 
КУМИ 

Обеспечен
ие жилыми 
помещения
ми детей-
сирот и 
детей, 

оставшихс
я без 

попечения 
родителей 

Средства 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

  
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 



  
Итого по Подпрограмме 2: 

  68390,000 242375,
000 

53613
,000 

60404,
000 

64179,
000 

64179
,000 

0,0
00 

    

  Бюджет МО:   68390,000 242375,
000 

53613
,000 

60404,
000 

64179,
000 

64179
,000 

0,0
00 

  Средства бюджета 
Одинцовского 

муниципального района: 

  0,00000 В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 

    

Подпрограмма 3 «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных 
территорий» 

1. Задача 1. 
Повышение 
уровня 
обеспеченности 
населения 
Одинцовского 
муниципального 
района 
Московской 
области жильем 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

0,000 
259 

000,000 
0,000 

259 
000,00

0 
0,000 0,000 

0,0
00 

    

Бюджет 
МО 

0,000 
111 

000,000 
0,000 

111 
000,00

0 
0,000 0,000 

0,0
00 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

0,000 
668 

359,410 
0,000 

3 
297,50

0 

665 
061,91

0 
0,000 

0,0
00 

1.1 Строительство 
(реконструкция) 
объектов 
социальной 
инфраструктуры 
в рамках 
реализации 
проектов, по 
развитию 
территорий, 
предусматриваю
щих 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

0,000 
259 

000,000 
0,000 

259 
000,00

0 
0,000 0,000 

0,0
00 

Комитет 
по 

строитель
ству и 

развитию 
дорожно- 
транспорт

ной 
инфрастру

ктуры, 
Управлени

е 

Увеличени
е объема 

ввода  
жилья по 
стандарта
м эконом-

класса. 

Бюджет 
МО 

0,000 
111 

000,000 
0,000 

111 
000,00

0 
0,000 0,000 

0,0
00 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 

0,000 
668 

359,410 
0,000 

3 
297,50

0 

665 
061,91

0 
0,000 

0,0
00 



строительство 
жилья 

района жилищных 
отношени

й 

1.1
.1 

Строительство 
детского 
образовательног
о учреждения на 
1350 мест (№15 
по ГП) по адресу: 
Московская 
область, 
Одинцовский 
район, 
г.Одинцово, 
ул.Чистяковой 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

0,000 
259 

000,000 
0,000 

259 
000,00

0 
0,000 0,000 

0,0
00 

Комитет 
по 

строитель
ству и 

развитию 
дорожно- 
транспорт

ной 
инфрастру

ктуры 

Ввов в 
эксплуатац

ию 
детского 

образовате
льного 

учреждени
я на 1350 
мест по 
адресу: 

Московска
я область, 
Одинцовск
ий район, г. 
Одинцово, 

ул. 
Чистяковой  

Бюджет 
МО 

0,000 
111 

000,000 
0,000 

111 
000,00

0 
0,000 0,000 

0,0
00 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

0,000 
668 

359,410 
0,000 

3 
297,50

0 

665 
061,91

0 
0,000 

0,0
00 

1.2 Создание 
условий для 
развития рынка 
доступного 
жилья, развития 
жилищного 
строительства 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

- 
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 

Комитет 
по 

строитель
ству и 

развитию 
дорожно- 
транспорт

ной 
инфрастру

ктуры 

  



1.2
.1 

Мониторинг 
ввода жилья, в 
том числе жилья 
экономического 
класса, 
построенного за 
счет 
внебюджетных 
источников 
финансирования 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

- 
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 

Комитет 
по 

строитель
ству и 

развитию 
дорожно- 
транспорт

ной 
инфрастру

ктуры 

  

1.2
.2. 

Создание 
нормативных 
правовых и 
организационных 
условий для 
улучшения 
жилищных 
условий граждан 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

- 
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 

Управлени
е 

жилищных 
отношени
й, Комитет 

по 
строитель

ству и 
развитию 
дорожно- 
транспорт

ной 
инфрастру

ктуры 

Увеличени
е доли 
семей, 

обеспечен
ных 

жилыми 
помещения

ми, рост 
уровня 

обеспечен
ности 

населения 
жильем 

2. Задача 2. 
Защита прав 
граждан на 
жилье 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

- 
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 
    



2.1 Обеспечение 
защиты прав 
граждан на 
жилье 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

- 
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 

Комитет 
по 

строитель
ству и 

развитию 
дорожно-
транспорт

ной 
инфрастру

ктуры 

Сокращени
е числа 

проблемны
х объктов 

на 
территории 
района, как 
следствие- 
обеспечен

ие прав 
пострадав

ших 
граждан- 

соинвестор
ов. 

  
Итого по Подпрограмме 3: 

  
0,000 

1 038 
359,410 

0,000 
373 

297,50
0 

665 
061,91

0 
0,000 

0,0
00 

    

Бюджет МО: 
  

0,000 
111 

000,000 
0,000 

111 
000,00

0 
0,000 0,000 

0,0
00 

Бюджет РФ: 
  

0,000 
259 

000,000 
0,000 

259 
000,00

0 
0,000 0,000 

0,0
00 

Средства бюджета 
Одинцовского 

муниципального района: 

  
0,000 

668 
359,410 

0,000 
3 

297,50
0 

665 
061,91

0 
0,000 

0,0
00 

  

Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей» 

1. Задача 1. 
Предоставлен
ие молодым 
семьям 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

1431,970 968,770 
481,9

00 
272,70

0 
214,17

0 
0,000 

0,0
00 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

Обеспечен
ие жильем 
молодых 

семей 
Бюджет 

МО 
2208,030 

2710,65
0 

1303,
600 

827,70
0 

579,35
0 

0,000 
0,0
00 



социальных 
выплат на 
приобретение 
жилого 
помещения 
или 
строительство 
индивидуальн
ого жилого 
дома 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

0,000 950,110 0,000 
272,70

0 
677,41

0 
0,000 

0,0
00 

й 

Средства 
бюджетов 
городских 
поселений 

2209,000 
1376,00

0 
1376,
000 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

1.1.  Оказание 
государственн
ой поддержки 
молодым 
семьям, 
проживающим 
в сельских 
поселениях 
Одинцовского 
муниципальног
о района, в 
виде 
социальных 
выплат на 
приобретение 
жилого 
помещения 
или 
строительство 
индивидуальн
ого жилого 
дома  

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

0,000 486,870 0,000 
272,70

0 
214,17

0 
0,000 

0,0
00 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

й 

Предостав
ление 

социальны
х выплат 
молодым 
семьям 

Бюджет 
МО 

0,000 
1407,05

0 
0,000 

827,70
0 

579,35
0 

0,000 
0,0
00 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

0,000 950,110 0,000 
272,70

0 
677,41

0 
0,000 

0,0
00 



1.1.1. Формирование 
и утверждение 
списка 
молодых 
семей – 
участниц 
Подпрограммы
, изъявивших 
желание 
получить 
социальную 
выплату в 
планируемом 
году 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

- 
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

й 

Сформиро
ванный и 

утвержден
ный список 
молодых 
семей – 
участниц 

Подпрогра
ммы 

1.1.2. Организация 
работы по 
выдаче 
свидетельств 
о праве на 
получение 
социальной 
выплаты на 
приобретение 
(строительство
) жилья 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ 

0,000 486,870 0,000 
272,70

0 
214,17

0 
0,000 

0,0
00 

Управлени
е 

жилищных 
отношени

й 

Предостав
ление 

бюджетных 
средств 

молодым 
семьям 

Бюджет 
МО 

0,000 
1407,05

0 
0,000 

827,70
0 

579,35
0 

0,000 
0,0
00 

Средства 
бюджета 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

0,000 950,110 0,000 
272,70

0 
677,41

0 
0,000 

0,0
00 

1.2. Оказание 
государственн
ой поддержки 
молодым 
семьям, 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ* 

1431,970 481,900 
481,9

00 
0,000 0,000 0,000 

0,0
00 

Админист
рация 

городского 
поселения 
Одинцово 

Выдача 
Администр
ацией г.п. 
Одинцово 
Свидетель

Бюджет 
МО* 

2208,029 
1303,60

0 
1303,
600 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 



проживающим 
в городских 
поселениях 
Одинцовского 
муниципальног
о района, в 
рамках 
муниципальны
х программ 
городских 
поселений, в 
виде 
социальных 
выплат на 
приобретение 
жилого 
помещения 
или 
строительство 
индивидуальн
ого жилого 
дома  

Средства 
бюджетов 
городских 
поселений

* 

2209,000 
1376,00

0 
1376,
000 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

ств о праве 
на 

получение 
социально
й выплаты 
молодым 
семьям 

1.2.1. Формирование 
и утверждение 
списка 
молодых 
семей – 
участниц 
Подпрограммы
, изъявивших 
желание 
получить 
социальную 
выплату в 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджетов 
городских 
поселений

* 

- 
В пределах средств бюджетов городских 

поселений 

Админист
рация 

городского 
поселения 
Одинцово 

Сформиро
ванный и 

утвержден
ный список 
молодых 
семей – 
участниц 

Подпрогра
ммы 



планируемом 
году 

1.2.2. Организация 
работы по 
выдаче 
свидетельств 
о праве на 
получение 
социальной 
выплаты на 
приобретение 
(строительство
) жилья 

2017-
2021 
годы 

Бюджет 
РФ* 

1431,970 481,900 
481,9

00 
0,000 0,000 0,000 

0,0
00 

Админист
рация 

городского 
поселения 
Одинцово 

Выдача 
Администр
ацией г.п. 
Одинцово 
Свидетель
ств о праве 

на 
получение 
социально
й выплаты 
молодым 
семьям 

Бюджет 
МО* 

2208,029 
1303,60

0 
1303,
600 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

Средства 
бюджетов 
городских 
поселений

* 

2209,000 
1376,00

0 
1376,
000 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

  Итого по Подпрограмме 
4: 

  5849,000 6005,53
0 

3161,
500 

1373,1
00 

1470,9
30 

0,000 0,0
00 

    

  
Бюджет РФ: 

  
1431,970 968,770 

481,9
00 

272,70
0 

214,17
0 

0,000 
0,0
00 

    

  
Бюджет МО: 

  
2208,030 

2710,65
0 

1303,
600 

827,70
0 

579,35
0 

0,000 
0,0
00 

    

  Средства бюджета 
Одинцовского 

муниципального района: 

  
0,000 950,110 0,000 

272,70
0 

677,41
0 

0,000 
0,0
00 

    

  Средства бюджетов 
городских поселений: 

  
2209,000 

1376,00
0 

1376,
000 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

    



  Переселение 
граждан, 
проживающих 
в  аварийном 
жилищном 
фонде 
городского 
поселения 
Лесной 
городок 
Одинцовского 
муниципальног
о района, в 
благоустроенн
ые жилые 
помещения 

2017-
2021 
годы 

Средства 
бюджета 

городского 
поселения 

Лесной 
городок* 

8908,000 
В пределах средств, предусмотренных на 
содержание ответственного исполнителя 

мероприятия 

Админист
рация 

городского 
поселения 

Лесной 
городок. 

Переселен
ие из 

аварийного 
жилищного 
фонда г.п. 

Лесной 
городок  и 
ликвидаци

я 
аварийного 

жилья. 
Формирова

ние 
жилищного 
фонда для 
переселен
ия граждан 

  Итого по Программе    110098,00
0 

131529
3,940 

78463
,500 

441939
,600 

730711
,840 

64179
,000 

0,0
00 

  
  

Бюджет РФ   
28382,970 

288522,
770 

22170
,900 

266137
,700 

214,17
0 

0,000 
0,0
00 

  
  

Бюджет МО   
70598,090 

356085,
650 

54916
,600 

172231
,700 

64758,
350 

64179
,000 

0,0
00 

  
  

Средства бюджета 
Одинцовского 

муниципального района 

  
0,000 

669309,
520 

0,000 
3570,2

00 
665739

,320 
0,000 

0,0
00 

  
  

Средства бюджетов 
городских и сельских 

поселений 

  
11117,000 

1376,00
0 

1376,
000 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

  
  

в том числе:                     

Средства, включаемые в 
бюджет района: 

  
95341,000 

131213
2,440 

75302
,000 

441939
,600 

730711
,840 

64179
,000 

0,0
00 

  
  

Бюджет РФ   26951,000 288040, 21689 266137 214,17 0,000 0,0     



870 ,000 ,700 0 00 

Бюджет МО   
68390,000 

354782,
050 

53613
,000 

172231
,700 

64758,
350 

64179
,000 

0,0
00 

  
  

Средства бюджета 
Одинцовского 

муниципального района 

  
0,000 

669309,
520 

0,000 
3570,2

00 
665739

,320 
0,000 

0,0
00 

  
  

  Средства, включаемые в 
бюджеты поселений*: 

  
14757,000 

3161,50
0 

3161,
500 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

  
  

  Бюджет РФ   
1431,970 481,900 

481,9
00 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

  
  

  Бюджет МО   
2208,030 

1303,60
0 

1303,
600 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

  
  

  Средства бюджетов 
городских и сельских 

поселений 

  
11117,000 

1376,00
0 

1376,
000 

0,000 0,000 0,000 
0,0
00 

  
  

             

 

Примечание:  * - средства, включаемые в бюджеты городских и сельских поселений района.       

 

 
Председатель комитета по строительству  
и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры                            Г.Б.Кувшинникова 

    

 
 
 

        

Приложение №4 к Постановлению 
Администрации  

Одинцовского муниципального района 
от 26.06.2018 № 2839 

        

Приложение №  2  к  муниципальной 
программе  

Планируемые результаты реализации муниципальной программы 
 Одинцовского муниципального района Московской области «Жилище» 



№
 
п
/
п 

Задачи, 
направле
нные на 

достижен
ие цели 

Планируемый объем финансирования 
на решение данной задачи (тыс. руб.) 

Показатели реализации 
мероприятий 

муниципальной 
программы 

(подпрграммы) 

Един
ица 

измер
ения 

Базов
ое 

значе
ние 

показа
теля 
(на 

начал
о 

реали
зации 
програ
ммы  

Планируемое значение 
показателя по годам реализации 

Средст
ва 

федера
льного 
бюджет

а 

Бюдж
ет 

Моско
вской 
облас

ти 

Бюджет 
Одинцов

ского 
муницип
ального 
района 

Бюджеты 
городских 

и 
сельских 
поселени

й 

2017 2018 2019 2020 2021 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством»   

1
. 

Задача 1. Обеспечение жилыми помещениями ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов 
и участников Великой Отечественной войны, включенных в Сводный список 

% 100 100 100 100 100 100 

  

0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1. Количество 
ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной 
войны, членов семей 
погибших (умерших) 
инвалидов и участников 
Великой Отечественной 
войны, получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению жилыми 
помещениями за счет 
средств федерального 
бюджета 

Чело
век 

0 0 0 0 0 0 



2
. 

Задача 2. Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и ветеранов боевых 
действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, включенных в 
Сводный список 

% 100 100 100 100 100 100 

  

0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1. Количество 
инвалидов и ветеранов 
боевых действий, 
членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и 
ветеранов боевых 
действий, инвалидов и 
семей, имеющих детей-
инвалидов, получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению жилыми 
помещениями за счет 
средств федерального 
бюджета 

Чело
век 

0 0 0 0 0 0 

3
. 

Задача 3. Обеспечение жилыми помещениями граждан, уволенных с военной 
службы, и приравненных к ним лиц, включенных в Сводный список % 100 100 100 100 100 100 

  

28554,0
00 

0,000 0,000 0,000 

3.1. Количество граждан, 
уволенных с военной 
службы, и приравненных 
к ним лиц, получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению жилыми 
помещениями за счет 
средств федерального 
бюджета 

Чело
век 

10 6 2 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» 



1
. 

Задача 1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, включенных в 
Сводный список 

% 100 100 100 100 100 100 

  

0,000 
24237
5,000 

0,000 0,000 

1.1. Численность детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных 
благоустроенными 
жилыми помещениями 
специализированного 
жилищного фонда по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений в 
отчетном финансовом 
году 

Чело
век 

18 14 16 17 17 0 



1.2. Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
состоящих на учете на 
получение жилого 
помещения, включая 
лиц в возрасте от 23 лет 
и старше, обеспеченных 
жилыми помещениями 
за отчетный год, в 
общей численности 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из их числа, которые 
подлежат обеспечению 
жилыми помещениями в 
отчетном году 

проце
нт 

100 100 100 100 100 - 

Подпрограмма 3  «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных 
территорий» 

1
. 

Задача 1. Повышение уровня обеспеченности населения Одинцовского 
муниципального района жильем 

проце
нт 

39,69 
41,1

7 
42,1

0 
43,3

1 
- - 



    259 
000,000 

111 
000,00

0   

668 
359,410   

0,000   1.1. Объем ввода в 
эксплуатацию жилья в 
рамках подпрограммы 
«Комплексное освоение 
земельных участков в 
целях жилищного 
строительства и 
развитие застроенных 
территорий» 

тыс. 
кв.м. 

- 0 147 0 0 0 

  1.2. Годовой объем 
ввода жилья 

тыс. 
кв.м 

359,0 
552,

0 
380,

0 
476,

0 
496,

0 
345,

0 

  1.3.  Объем ввода жилья 
по стандартам эконом-
класса 

тыс. 
кв.м 

7,2 8,4 7,9 9,1 8,7 7,4 

  1.4. Доля ввода в 
эксплуатацию жилья по 
стандартам эконом-
класса в общем объеме 
вводимого жилья 

проце
нт 

2,0 1,52 2,07 1,91 1,75 2,14 

    1.5. Доля ввода в 
эксплуатацию 
индивидуального 
жилищного 
строительства в общем 
объеме вводимого 
жилья   

проце
нт 

36,2 
23,2

3 
20,4

9 
20,8

4 
22 

31,1
3 

    1.6 Объем ввода 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
построенного 
населением за счет 
собственных и (или) 
кредитных средств 

тыс.к
в.м 

- 
128,
21 

77,8
5 

99,2
1 

109,
1 

107,
41 



    1.7. Удельный вес 
введенной общей 
площади жилых домов 
по отношению к общей 
площади жилищного 
фонда 

проце
нт 

2,89 4,43 3,05 3,82 3,38 2,3 

     1.8. Средняя стоимость 
одного квадратного 
метра общей площади 
жилья, относительно 
уровня 2012 года 

проце
нт 

89,7 88,4 85,6 83,7 83,7 83,7 

    1.9. Средняя стоимость 
одного квадратного 
метра общей площади 
жилья 

рубле
й 

11511
2,0 

1167
75,0 

1193
79,0 

1228
29,0 

1293
38,0 

1361
93,0 

    1.10. Уровень 
обеспеченности 
населения жильем 

кв.м. 39,69 
41,1

7 
42,1

0 
43,3

1 
- - 

    1.11. Количество лет, 
необходимых семье, 
состоящей из трех 
человек, для 
приобретения 
стандартной квартиры 
общей площадью 54 
кв.м с учетом среднего 
годового совокупного 
дохода семьи 

лет 3,9 3,88 3,85 3,83 3,81 3,80 

      1.12. Удельный вес 
числа семей, 
получивших жилые 
помещения и 
улучшивших жилищные 
условия, в числе семей, 

проце
нт 

2,49 2,56 2,57 2,64 2,71 2,79 



состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 
 
 

      1.13. Общее количество 
семей, состоящих на 
учете в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях 

семьи 844 780 740 720 700 680 

      1.14. Количество 
российских семей, 
получивших жилые 
помещения и 
улучшивших свои 
жилищные условия 
 
 

семьи 21 20 19 19 19 19 

      1.15. Объем ввода в 
эксплуатацию объектов 
социальной 
инфраструктуры в 
рамках реализации 
проектов по развитию 
территорий 
 
 

тыс.к
в.м 

22,09 0 0 
22,0

9 
0 0 

  Задача 2.  Защита прав граждан на жилье чел. 1978 0 1468 0 0 0 



            2.1. Количество 
пострадавших граждан-
соинвесторов, права 
которых обеспечены в 
отчетном году 

 
челов

ек 
1978 0 1468 0 0 0 

            2.2. Количество 
объектов, исключенных 
из перечня проблемных 
объектов в отчетном 
году 

штук 4 0 2 0 0 0 

            2.3.Решаем проблемы 
обманутых дольщиков - 
количество обманутых 
дольщиков 

проце
нт 

28,73 - 
25,0

0 
5,00 0,00 0,00 

            2.4. Проблемные 
стройки (Подмосковья) - 
количество проблемных 
объектов, по которым 
нарушены права 
участников долевого 
строительства  

проце
нт 

22,12 - 
20,0

0 
4,00 0,00 0,00 

            2.5. Держим стройки на 
контроле -количество 
объектов, находящихся 
на контроле Минстроя 
МО 

проце
нт 

0,44 - 0,50 0,00 0,00 0,00 

            2.6. Запрет на 
долгострой - Улучшение 
архитектурного облика 
(ликвидация 
долгостроев, 
самовольного 
строительства) 

едини
ц 

- - 
10,0

0 
10,0

0 
5,00 

10,0
0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей» 



1
. 

Задача 1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого 
дома 

проце
нт 

50 50 100 100 0 0 

  

968,770 
2710,6

50 
950,110 1376,000 

1.1. Количество 
молодых семей, 
получивших 
свидетельство о праве 
на получение 
социальной выплаты на 
приобретение 
(строительство) жилого 
помещения 

штук 1 2 1 1 0 0 

1.2. Доля молодых 
семей, улучшивших 
жилищные условия 

проце
нт 

50 50 100 100 0 0 

  

1
. 

Переселе
ние 
граждан, 
прожива
ющих в 
аварийно
м 
жилищно
м фонде 
г.п. 
Лесной 
городок 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района, в 
благоустр

0,000 0,000 0,000 

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

на 
содержан

ие 
ответстве

нного 
исполнит

еля 
мероприя

тия 

1.1. Нет аварийному 
жилью – исполнение 
программы 
«Переселение граждан 
из аварийного 
жилищного фонда в 
Московской области на 
2016-2019 годы»,  

балл - - - - - - 



оенные 
жилые 
помещен
ия 

  Итого по 
муниципа
льной 
программ
е: 

288522,
770 

35608
5,650 

669309,5
20 

1376,000 

 

              

 
 

    

  

       

 

Председатель комитета  
по строительству и развитию  
дорожно-транспортной инфраструктуры                                                                                                                        Г.Б. Кувшинникова                 

 
 

Приложение №5 к Постановлению Администрации  

Одинцовского муниципального района 

от 26.06.2018 № 2839 

Приложение № 3 к муниципальной программе 

 
             



АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ФИНАНСИРОВАНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ 

«ЖИЛИЩЕ» 

Муниципальный заказчик:  Администрация Одинцовского муниципального района 
Московской области              

      Ответственный за выполнение мероприятия: Комитет по строительству и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры 

  

             

N 
п/
п 

Адрес 
объекта 

(Наименова
ние 

объекта) 

Годы 
строительства/рек

онструкции 
объектов 

муниципальной 
собственности 

Проектн
ая 

мощнос
ть(кв. 
метр, 

погонны
й метр, 
место, и 

т.д.) 

Предел
ьная 

стоимо
сть 

объекта
,тыс. 
руб. 

Профинанс
ировано на 
01.01.18, 
тыс. руб. 

Источники 
финансир

ования 

Финансирование, тыс. рублей 

Остаток 
сметной 
стоимост

и до 
ввода в 
эксплуат

ацию, 
тыс. руб. 

Всего 
201

7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

202
0 

год 

202
1 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 3 «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных 
территорий». 

Мероприятие 1.1.1. Строительство детского образовательного учреждения на 1350 мест (№15 по ГП) по адресу: Московская область, 
Одинцовский район, г.Одинцово, ул.Чистяковой 

1 Детское 
образовате
льное 
учреждение 
на 1350 
мест по 
адресу: 
Московская 
область, 

2018-2019 1 350 
мест 

1 038 
359,410 

0,000 Итого: 1 038 
359,4

10 

0,0
00 

373 
297,5

00 

665 
061,
910 

0,0
00 

0,0
00 

1 038 
359,410 

Средства 
бюджета  
Российско
й 
Федераци
и 

259 
000,0

00 

0,0
00 

259 
000,0

00 

0,00
0 

0,0
00 

0,0
00 

259 
000,000 



Одинцовски
й район, 
г.Одинцово, 
ул. 
Чистяковой 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

111 
000,0

00 

0,0
00 

111 
000,0

00 

0,00
0 

0,0
00 

0,0
00 

111 
000,000 

Средства 
бюджета 
Одинцовс
кого 
муниципа
льного 
района 

668 
359,4

10 

0,0
00 

3 
297,5

00 

665 
061,
910 

0,0
00 

0,0
00 

668 
359,410 

              Председатель Комитета  
по строительству и развитию  
дорожно-транспортной инфраструктуры                               

   
Г.Б.Кувшинникова 

               


